

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
CÔNG ĐOÀN NGÀNH GIÁO DỤC

Số: 52 /KH-CĐGD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 16 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

Về tăng cường thực hiện công tác phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm
trong tình hình mới của các cấp công đoàn Thành phố

Thực hiện Kế hoạch số 120/KH-LĐLĐ ngày 13 tháng 12 năm 2024 của Liên đoàn Lao động Thành phố về tăng cường thực hiện công tác phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm trong tình hình mới của các cấp công đoàn Thành phố; Công đoàn Ngành Giáo dục Thành phố đề nghị các Công đoàn cơ sở trực thuộc tập trung triển khai, thực hiện tốt một số nhiệm vụ cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Khẳng định vai trò của tổ chức Công đoàn trong việc tuyên truyền cho đội ngũ sư phạm và làm lan tỏa đến học sinh sinh viên về hoạt động phòng, chống tệ nạn ma túy và các tệ nạn xã hội. Ngăn chặn có hiệu quả các loại ma túy và tệ nạn xã hội xâm nhập học đường; đặc biệt là hiện tượng nút bóng dưới hình thức thuốc lá điện tử đang phổ biến hiện nay; góp phần chăm lo bảo vệ sức khỏe của nhà giáo, người lao động và cộng đồng, đảm bảo cho sự phát triển bền vững của đất nước.

- Nâng cao nhận thức việc cùng tham gia hỗ trợ lực lượng tuyên truyền viên phòng, chống mại dâm của các Ban – Ngành và tại địa phương, đặt vấn đề trọng tâm chống phân biệt đối xử với người nhiễm HIV/AIDS, giúp tái hòa nhập cộng đồng và hỗ trợ người nhiễm được học tập và làm việc.

2. Yêu cầu:

- Tùy theo điều kiện thực tế của đơn vị, chọn hình thức tham gia các hoạt động thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện của nhà giáo, người lao động để tuyên truyền về phòng, chống ma túy và các tệ nạn xã hội, góp phần tích cực vào việc tạo ra môi trường sống, làm việc, học tập tốt nhất cho đội ngũ sư phạm và học sinh, sinh viên.

- Các hoạt động tuyên truyền phòng, chống ma túy, HIV/AIDS và mại dâm trong nhà giáo, người lao động cần được thực hiện phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm tại các đơn vị.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Thực hiện các hoạt động tuyên truyền giáo dục bằng nhiều hình thức, nội dung phù hợp với từng đơn vị, phù hợp với môi trường giáo dục; kết hợp giữa tuyên truyền các chủ trương của Đảng và pháp luật của Nhà nước về phòng, chống ma túy, HIV/AIDS và mại dâm và tác hại, hậu quả của các tệ nạn này đến đội ngũ sư phạm thông qua đó góp phần làm lan tỏa đến cộng đồng.

- Thường xuyên cập nhật và phổ biến thông tin cho nhà giáo, người lao động về những phát hiện mới về tác hại của ma túy, đặc biệt là ma túy tổng hợp, thuốc lá điện tử cũng như phương thức, thủ đoạn của tội phạm ma túy; kịp thời phát hiện và động viên những mô hình, cá nhân tiêu biểu trong phòng chống tội phạm, ma túy và tệ nạn xã hội. Chú trọng việc lồng ghép các nội dung tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống ma túy, HIV/AIDS và mại dâm với các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao tại đơn vị.

- Tuyên truyền, vận động đội ngũ sư phạm ủng hộ, tham gia chủ trương và hình thức thực hiện việc lồng ghép các hoạt động phòng, chống ma túy, mại dâm với thực hiện các phong trào thi đua, cuộc vận động do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố và các tổ chức thành viên chủ trì, thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; xây dựng “xã, phường, thị trấn lành mạnh không có tệ nạn ma túy, mại dâm”.

- Tuyên truyền, vận động đội ngũ sư phạm tham gia góp ý, kiến nghị các cấp có thẩm quyền xem xét bổ sung, điều chỉnh các quy định pháp luật về phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm phù hợp với đặc điểm tình hình trong giai đoạn mới.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Để triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung kế hoạch này, các công đoàn cơ sở cần thực hiện:

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền phòng, chống mại dâm tại nơi làm việc, tuyên truyền thông qua các hình thức truyền thông hiệu quả như: Tập huấn, Hội thi...

- Tập trung phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan trên địa bàn nhằm tranh thủ nguồn lực tuyên truyền phù hợp với kế hoạch tuyên truyền đã xây dựng về công tác phòng, chống tội phạm, ma túy, HIV/AIDS, mại dâm trong đơn vị. Nắm chắc và thống kê số lượng người nghiện ma túy, nhiễm HIV/AIDS trong đơn vị để có các giải pháp tuyên truyền và biện pháp giúp đỡ phù hợp.

- Căn cứ theo đặc thù của Ngành Giáo dục để chủ động phối hợp với Trung tâm Công tác Xã hội Công đoàn xây dựng chương trình truyền thông phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị. Chú trọng hình thức truyền thông ngoài đối tượng nhà giáo, người lao động làm trọng tâm còn góp phần lan tỏa đến đối tượng học sinh, sinh viên (phối hợp hỗ trợ hoạt động với Đoàn TNCS).

2. Yêu cầu cụ thể:

+ Theo dõi thông tin và thực hiện công tác phối hợp tuyên truyền theo yêu cầu của Công đoàn Giáo dục Thành phố: *Công đoàn Giáo dục Thành phố theo chỉ đạo của LĐLĐ TP thực hiện theo định kỳ, 6 tháng/năm có phối hợp tổ chức tuyên truyền phòng chống ma túy, mại dâm... cho công đoàn cơ sở trực thuộc (Tùy theo tình hình thực tế, Công đoàn Ngành Giáo dục Thành phố sẽ có hình thức triển khai phù hợp);*

+ Lập kế hoạch phù hợp với thực điều kiện thực tế của đơn vị và theo mục đích yêu cầu, nội dung trong Kế hoạch của Công đoàn Giáo dục Thành phố đã triển khai. Dựa các nội dung đã thực hiện vào báo cáo tổng kết năm học của CĐCS.

Căn cứ vào mục đích, yêu cầu và nội dung công tác tuyên truyền nêu trong kế hoạch, Ban Thường vụ Công đoàn Ngành Giáo dục Thành phố đề nghị các công đoàn cơ sở trực thuộc căn cứ tình hình thực tiễn tại đơn vị để lựa chọn các nội dung và hình thức triển khai thực hiện phù hợp, đạt kết quả thiết thực./.

Nơi nhận:

- Thường trực LĐLĐ TP “để b/c”;
- BTG LĐLĐTP TP “để b/c”;
- Đảng ủy, BGĐ Sở GD &ĐT TP “để b/c”;
- Thường trực CĐGDTP “để biết”;
- CĐCS trực thuộc “để thực hiện”;
- Lưu VP.



**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Mỹ Phụng